
 
EDILIZIA SCOLASTICA CULTURALE, ANNONARIA E CIMITERIALE    
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023  
 
  

DETERMINAZIONE N. 5343 DEL 07/07/2025 
 
Oggetto: RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE PRESSO VILLA MIMBELLI – SALA 
POLLASTRINI. CUP: J41H25000060004 – SERVIZIO DI CSE – AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: 
B76E70A899 
 
Premesso che 
 
- è attualmente in corso l'appalto di manutenzione straordinaria di Villa Mimbelli denominato 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA MIMBELLI E GRANAI. CUI: 
L00104330493202100010 - CUP: J44E20001000004 – CIG: 9551253750" finalizzato al restauro e 
al consolidamento strutturale dell'edificio, nel quale ambito era stato previsto anche un intervento 
manutentivo relativo alla stuccatura del soffitto della Sala Pollastrini; 
 
- nel corso della manutenzione straordinaria, tuttavia, si è avuto modo di approfondire più da vicino 
la Sala Pollastrini, evidenziando un distacco della struttura che sostiene l'affresco, che ha portato a 
ridefinire la portata dell'intervento sulla Sala; 
 
- nel corso dell'appalto di cui sopra, inoltre, è stata rilevata una situazione di compromissione dello 
scalone monumentale, interessato da infiltrazioni d'aqua che hanno pregiudicato alcuni elementi 
decorativi delle pareti e del soffitto; 
 
Ritenuto di dover procedere con gli interventi sia di restauro sia delle decorazioni che di 
consolidamento strutturale presso la Sala Pollastrini, la cui esecuzione dovrà essere ad opera di 
impresa qualificata per il restauro delle superfici decorate (OS2A); 
 
Vista la Determina n. 4682 DEL 17/06/2025 con cui è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell’intervento del progetto “RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE PRESSO 
VILLA MIMBELLI – SALA POLLASTRINI. CUP: J41H25000060004 e sono stati affidati i lavori 
all'impresa qualificata STUDIO ARTE E RESTAURO S.R.L., P.IVA: 01273420503 e C.F.: 
01273420503, per l'importo complessivo di € 82.730,29 (CIG B6E8718B3F); 
 
Considerato che 

- l'appalto "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA MIMBELLI E GRANAI" (CUI: 
L00104330493202100010 - CUP: J44E20001000004 - CIG: 9551253750) è stato aggiudicato alla 
ditta F.lli Colloca S.n.c. con determina n. 2922 DEL 28/04/2023; 

 
- con determinazione n. 7545 del 06/10/2023 inerente l’intervento di cui sopra è stato affidato 
all'Ing. Alessandro Pacciardi il servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione 
(CSE) per i lavori sopra citati; 
 
- il suddetto professionista ha già acquisito approfondita conoscenza del complesso di Villa 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 08/07/2025 16:29:46 - Determinazione N.5343/2025 - Data 07/07/2025



Mimbelli, delle sue specificità architettoniche, dei vincoli storico-artistici e delle problematiche di 
sicurezza connesse; 
 
Considerato che 

• l'intervento di "RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE SALA 
POLLASTRINI" si colloca nel medesimo complesso monumentale, con possibili 
interferenze operative e logistiche con l'appalto già in corso; 

• la continuità nella gestione del coordinamento della sicurezza consente di:  
 

- ottimizzare le procedure di sicurezza già implementate e testate nel sito; 

- evitare duplicazioni di sopralluoghi, studi preliminari e analisi dei rischi; 

- garantire uniformità nelle metodologie di gestione della sicurezza; 
-assicurare coordinamento efficace tra i due cantieri interferenti;  
 
Considerato che l'affidamento del CSE al medesimo professionista già operante garantisce 
economicità ed efficienza per le ragioni sopra esposte; 
 
Considerato che per il servizio CSE in oggetto si è ritenuto importante la specifica conoscenza del 
sito monumentale e delle sue criticità, già acquisita dal professionista nell'intervento correlato; 

Visto l'art. 49, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 che consente la deroga al principio di rotazione in casi 
motivati con riferimento alla struttura del mercato, all'effettiva assenza di alternative e all'accurata 
esecuzione del precedente contratto, le cui condizioni sono tutti sussistenti in ragione della acquisita 
approfondita conoscenza dell'affidatario contraente del precedente affidamento; 
 
Dato atto dell'assenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, ancorché 
potenziali, in capo al sottoscritto RUP ed in capo alla DL Arch. Lessi Melania, relativamente al 
procedimento oggetto della presente determinazione; 
 
Preso atto 
 
che è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), una 
procedura di affidamento diretto chiedendo di presentare un'offerta economica all'operatore 
economico PACCIARDI ALESSANDRO, con sede legale in “...omissis…” che il professionista 
suindicato ha presentato un'offerta economica per l'importo di € 3.942,00, al netto di  € 157,68 per il 
4% di cassa previdenziale INPS (L. 335/95) ed € 163,99 4% di cassa previdenziale INARCASSA 
esente da IVA poiché operatore economico appartenente a regime forfettario di cui all'art.1 commi 
54-89 legge di stabilità 2015 legge n. 190 del 23-12-14 e s.m.i, oltre € 2,00 di bollo per un totale 
complessivo di € 4.265,67; che l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023 ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, 
presentando dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 
 
Considerata conveniente l'offerta presentata essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi; 
 
Evidenziato che, osservando le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 101/2018 che adegua la 
normativa nazionale in materia di trattamento dei dati personali delle persone fisiche alle previsioni 
del Regolamento UE 2016/679, sia nell’oggetto che nel testo del presente provvedimento, destinato 
a pubblicazione, tutte le informazioni suscettibili di consentire l’identificazione dell’operatore 
economico affidatario sono state deliberatamente sostituite con il corsivo “...omissis...” ed 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 08/07/2025 16:29:46 - Determinazione N.5343/2025 - Data 07/07/2025



integralmente riferite nell’Allegato “A”, parte sostanziale e non pubblicabile della determinazione 
qui adottata; 
 
Appurato che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Rilevato che la spesa complessiva per il servizio in oggetto di  € 3.942,00, al netto di  € 157,68 per 
il 4% di cassa previdenziale INPS (L. 335/95) ed € 163,99 4% di cassa previdenziale INARCASSA 
esente da IVA poiché operatore economico appartenente a regime forfettario di cui all'art.1 commi 
54-89 legge di stabilità 2015 legge n. 190 del 23-12-14 e s.m.i, oltre € 2,00 di bollo per un totale 
complessivo di € 4.265,67, trova copertura finanziaria al capitolo di spesa U  45190 del PEG 2025-
2027, esercizio 2025, per l'importo di € 4.265,67 sull'impegno n. 2025/ 5044 /3. 

 
Considerato che il codice CPV è il seguente: 79710000-4 ; 
 
 Visti: 
- l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto 
Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/2023, 
n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo; 
 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente modificate 
le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al Dirigente del Settore 
Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità SPNRR riferito al Dirigente 
del Settore Coordinamento attuativo PNRR; 
 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'ente; 
 
- l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico dirigenziale del 
Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 31/12/2026;   
 
- la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato approvato il 
nuovo funzionigramma dell'ente; 
 
-  l’Ordinanza Sindacale n. 146 del 18/04/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di 
cui alla Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 484 del 28/06/2024: conferimento incarico 
dirigenziale ad interim Settore “Coordinamento Attuativo PNRR” - aggiornamento sostituzioni in 
caso di assenza e/o impedimento dei titolari”;  
 
- la delibera del Consiglio Comunale n.182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024  con la quale è stato approvato il 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 08/07/2025 16:29:46 - Determinazione N.5343/2025 - Data 07/07/2025



Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
- la deliberazione Giunta Comunale n.43 del 28 gennaio 2025  e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i., che trova applicazione per 
l'intervento in parola 
 
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., riguardante l’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto l'art. 191 del T.U.E.L., in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese solo se 
sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e 
l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Verificato, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito 
nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L. e s.m.i. con particolare riferimento alle funzioni ed alla 
responsabilità della dirigenza (art. 107) e ravvisata la propria competenza all’adozione dell’atto di 
cui trattasi; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sul presente atto, come previsto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
                                                              DETERMINA 
 
 
per le ragioni esposte in premessa e qui richiamate integralmente 
 
1. Di affidare il SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER 
L'ESECUZIONE (CSE) per l’intervento denominato “RESTAURO E CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE PRESSO VILLA MIMBELLI – SALA POLLASTRINI. CUP: 
J41H25000060004 – CIG: B76E70A899” all'operatore economico PACCIARDI ALESSANDRO 
con sede legale in “...omissis...” per l'importo di  € 3.942,00, al netto di  € 157,68 per il 4% di cassa 
previdenziale INPS (L. 335/95) ed € 163,99 4% di cassa previdenziale INARCASSA esente da IVA 
poiché operatore economico appartenente a regime forfettario di cui all'art.1 commi 54-89 legge di 
stabilità 2015 legge n. 190 del 23-12-14 e s.m.i, oltre € 2,00 di bollo per un totale complessivo di € 
4.265,67; 
 
2. Di impegnare in favore dell'operatore economico indicato al punto precedente la somma 
complessiva di € 4.265,67 al capitolo di spesa n. U  45190 sull'impegno n. 2025/ 5044 /3. Esercizio 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 08/07/2025 16:29:46 - Determinazione N.5343/2025 - Data 07/07/2025



finanziario 2025 del PEG 2025-2027 – Codice Piano Conti Finanziario 2.02.01.10.000; 
 
3. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/18.08.2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del 
Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 08/07/2025 16:29:46 - Determinazione N.5343/2025 - Data 07/07/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
88b55f1d7511775862300edd66a7bf7baaca60e63854d4c2ff53407aa7877366

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5343/2025
Data: 07/07/2025
Oggetto: RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE PRESSO VILLA MIMBELLI – SALA
POLLASTRINI. CUP: J41H25000060004 – SERVIZIO DI CSE – AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG:
B76E70A899

Firme digitali presenti nel documento originale
DANIELE AGOSTINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 08/07/2025 16:29:46 - Determinazione N.5343/2025 - Data 07/07/2025

ID: 8f42700c67fe046d

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8f42700c67fe046d_p7m&auth=1


